
 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ 

 
 

เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ 
อำเภอรือเสาะ  จังหวัดนราธิวาส 

 
 



 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ 

เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย (ฉบบัที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 
 
 
 

หลักการ 
เพ่ือให้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลลาโละว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย สามารถเรียกเก็บ

ค่าธรรมเนียมในการให้บริการ เก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยได้ 
 
 
 
 

เหตุผล 
 ในปัจจุบัน การสาธารณสุขเป็นเรื ่องเกี ่ยวพันกับความเป็นอยู ่และสภาพแวดล้อมของมนุษย์           
อย่างใกล้ชิด เพื่อประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการดำเนินการในการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล 
หรือมูลฝอยในเขตตำบลลาโละ เป็นอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ ซึ ่งพระราชบัญญัติ              
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ และ
พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
ให้กระทำได้และสามารถเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการให้บริการ เก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย      
โดยตราเป็นข้อบัญญัติท้องถิ่น จึงตราข้อบัญญัตินี้ขึ้น  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ 

เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย (ฉบบัที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ 

โดยที่เป็นการสมควรเพิ่มเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลลาโละว่าด้วยการจัดการ        
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ ๕) 
พ.ศ. ๒๕๔๖ ประกอบมาตรา ๑๘ มาตรา ๑๙ มาตรา ๒๐ มาตรา ๖๓ มาตรา ๗๓ มาตรา ๗๓/๑ มาตรา ๗๓/๒ 
มาตรา ๗๔ มาตรา ๗๔ และมาตรา ๗๙ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๓๔/๑ วรรคเจ็ด 
และมาตรา ๓๔/๓ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง      
พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ องค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ โดยความเห็นชอบ
ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ และนายอำเภอรือเสาะ จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์องค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ เรื่อง การจัดการ
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓” 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้
โดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลลาโละแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๑๒ วรรคสาม ของข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖๑ 

“ข้อ ๑๒ วรรคสาม ให้ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมในการให้บริการ
เก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย ทั้งนี้ไม่เกินอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง” 

 
 
ประกาศ ณ วันที่ ๓๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๓  
 

 
 
 
ลงชื่อ 
       (นายพงศ์ศักดิ์ หมานละงู) 

                                                             ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ปฏิบัติหน้าที่ 
                                                                 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลลาโละ 
 
 
ลงชื่อ 
       (นายวชิาญ ชัยเศรษฐสัมพันธ์) 
             นายอำเภอรือเสาะ 


